



中国工商银行

首尔分行

INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA

SEOUL BRANCH

2023년 3/4분기  
중국공상은행  
서울지점의 현황

(주)중국공상은행서울지점장



# 목 차

- ◆ 이 공시자료는 은행감독규정 제 41조의 규정에 따라 작성되었습니다.
  
- ◆ 이 공시자료는 금융감독원에 의하여 그 정확성 및 적정성여부에 대한 검토 또는 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.
  
- ◆ 이 공시자료는 2011년부터 적용되는 한국채택국제회계기준에 의해 작성되었습니다

- (1) 영업점
  
- (2) 수익성
  
- (3) 생산성
  
- (4) 건전성
  
- (5) 유동성
  
- (6) 자본의 적정성
  
- (7) 영업규모
  
- (8) 유가증권 투자 및 운용현황
  
- (9) 외화자산 및 부채
  
- (10) 파생상품현황
  
- (11) 여 수신금리 결정체계 및 금리현황
  
- (12) 금융사고 발생현황
  
- (13) 유동성 커버리지 비율 위반사실
  
- (14) 민원건수
  
- (15) 금융소비자보호 실태평가 결과
  
- (16) 재무제표

(1) 영업점

1) 국내의 영업점 현황 (2023년9월30일 현재)

구분	지점	출장소	사무소	계
국내	4	0	0	4
국외	0	0	0	0
계	4	0	0	4

2) 국내 영업점 신설 및 폐쇄 현황

구분	전년도말(A)			금년중 신설(B)			금년중 폐쇄(C)			금년도말(D)		
	지점	출장소	합계	지점	출장소	합계	지점	출장소	합계	지점	출장소	합계
서울	3		3							3		3
부산	1		1							1		1
합계	4		4							4		4

3) 폐쇄 영업점 세부현황

지역		영업점명	지점/출장소	폐쇄일자	폐쇄사유	대체수단
시도	시군구					
해당 사항 없음						

(2) 수익성

(단위: 억원)

구분	2023년 9월	2022년 9월	증감
총당금 적립전 이익(A)	1,209	1,120	89
제총당금전입액(B)	7	9	- 2
대손상각비	-	-	-
지급보증총당금	-	-	-
퇴직급여	7	9	- 2
미사용약정총당금	-	-	-
기타총당금	-	-	-
제총당금환입액(C)	49	68	- 19
대손총당금	46	59	- 13
지급보증총당금	1	2	-
미사용약정총당금	2	7	-
기타총당금	-	-	-
법인세비용(D)	355	325	30
당기순이익(A-B+C-D)	896	854	42
대손준비금전입(환입)액	92	- 37	129
대손준비금전입후 당기순이익	804	891	- 87
총자산이익율(ROA)	0.39%	0.47%	-0.08%
자기자본순이익율(ROE)	12.31%	13.54%	-1.24%
원화대대출리차(A-B)	0.06%	1.60%	-1.54%
원화대출채권평균이자율(A)	4.27%	3.70%	0.57%
원화예수금평균이자율(B)	4.21%	2.10%	2.11%
명목순이자마진(NIM)	1.21%	0.83%	0.38%

(3) 생산성

(단위: 억원)

구분	2023년 9월	2022년 9월	증감	
직원 1인당	총당금적립전이익	7	7	0
	예수금	332	271	61
	원화예수금	98	143	- 45
	대출금	182	207	- 24
	원화대출금	140	166	- 26
	평균국내인원(명)	162	151	11
1영업 점당	예수금	13,434	10,230	3,204
	원화예수금	3,987	5,414	- 1,428
	대출금	7,375	7,796	- 421
	원화대출금	5,654	6,262	- 607
	평균국내영업점수(개)	4	4	-

주) 국내분 기중평잔을 기준으로 작성

(4) 건전성

(단위: 억원)

구분		2023년 9월	2022년 9월	증감
총 여신		91,265	81,405	9,860
	기업	91,232	80,540	10,692
	가계	33	865	- 832
	신용카드	-	-	-
고정이하여신 고정이하여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
무수익여신 무수익여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
대손충당금 적립률(A/B)		-	-	-
	무수익여신산정대상기준 제충당금 총계 (A)	201	171	30
	고정이하여신	-	-	-
연체율*	총대출채권 기준 (계절조정후)	-	-	-
	기업대출 기준** (계절조정후)	-	-	-
	가계대출 기준** (계절조정후)	해당사항없음		
	신용카드채권 기준 (계절조정후)			

\* 연체율은 1개월 이상 원리금 연체율 기준

\*\* 은행계정원화대출금 및 신탁계정 기준

(5) 유동성

1) 유동성 커버리지비율

(단위: 억원 %)

	총 가중치 적용전 금액(평균)	총 가중치 적용후 금액(평균)
고유동성자산		
총고유동성자산(HQLA)	<del>                    </del>	44,373
현금유출액		
소매 및 중소기업 예금	184	18
안정적 예금	148	15
불안정 예금	36	4
무담보부 도매자금 조달	35,271	31,905
영업적 예금	-	-
비영업적 조달	35,271	31,905
기타 무담보부 채무증권	-	-
담보부 도매자금 조달	<del>                    </del>	-
추가 현금유출액	70,307	36,630
파생상품 익스포저 및 기타 담보제공	28,810	28,810
금융상품의 자금조달원 상실 관련 현	-	-
신용 및 유동성 약정	41,497	7,820
기타 계약상 자금제공 채무	-	-
기타 우발성 자금제공 채무	10,720	430
총현금유출액	<del>                    </del>	68,983
현금유입액		
담보부 자금대출	-	-
정상 익스포저로부터의 현금 유입액	25,238	22,616
기타 현금 유입액	28,349	28,349
총 현금 유입액	53,587	50,965
조정 후 고유동성자산 합계	<del>                    </del>	44,373
조정 후 순현금유출액 합계	<del>                    </del>	20,178
유동성커버리지비율	<del>                    </del>	226.25%

2) 유동성 커버리지비율, 고유동성자산 구성 및 변동 추이

(단위: 억원 %)

구분	당분기 중 당월말 기준	당분기 중 전월말 기준	당분기 중 전전월말 기준	직전분기 (평균)
유동성커버리지 비율	199.24%	218.08%	261.42%	156.26%
고유동성자산	50,548	47,053	35,517	47,258
Level 1 자산	37,067	34,368	25,186	36,517
Level 2 자산	13,480	12,684	10,332	10,740

(6) 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 억원)

구분	2023년 9월	2022년 9월	증감
자본금	1,896	1,896	-
신종자본증권	-	-	-
자본잉여금	43	43	-
이익잉여금	8,131	6,828	1,303
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	83	14	97
자본총계	9,987	8,781	1,206

2) BIS기준 자기자본비율

(단위: 억원)

구분	2023년 9월	2022년 9월	증감
BIS자기자본(A)	20,100	17,459	2,641
위험가중자산(B)	90,122	109,673	- 19,551
신용위험가중자산	86,747	101,201	- 14,454
시장위험가중자산	3,375	8,472	- 5,097
BIS자기자본비율(A/B)	22.30%	15.92%	6.38%
기본자기자본비율	11.15%	7.96%	3.19%
보완자기자본비율	11.15%	7.96%	3.19%
단기후순위채무자본비율			

- 트레이딩목적 자산 부채 현황

(단위: 억원)

구분	2023년 9월	2022년 9월
연결총자산(A)	282,138	293,139
트레이딩자산(B)	5,767	11,538
트레이딩비율(B/A)	2.04%	3.94%

당행은 "일별 트레이딩자산 1천억원 또는 총자산대비 일별 트레이딩 포지션의 합계액 비율 5% 이상"인 금융기관에 해당되어 시장리스크기준 자기자본제도 적용 은행입니다.

당행은 회계기준상 위험회피회계를 적용하지 않는 자금조달 목적 스왑거래를 트레이딩계정으로 분류한 바 있습니다. 그러나 은행업감독업무시행세칙 [별표3-2] 개정안에 근거하여, 트레이딩계정 및 은행계정의 계정 분류를 명확히 하고자 금융감독원으로부터 "자금 조달을 목적으로 실행하는 스왑거래"를 은행계정으로 분류하는 것에 대한 승인을 득하였습니다. 이로 인하여 트레이딩계정 포지션이 감소하였고, 시장리스크 신표준방법에 따라 소요자기자본을 산출함에 따라서 당행의 소요자기자본이 작년대비 감소하였습니다.

(7) 영업규모

(단위: 억원)

구분	2023년 9월	2022년 9월	증 감
대출금	94,302	62,058	32,244
은행계정	94,302	62,058	32,244
신탁계정	-	-	-
유가증권	58,059	54,555	3,504
은행계정	58,059	54,555	3,504
신탁계정	-	-	-
총여신	91,265	70,833	20,432
은행계정	91,265	70,833	20,432
신탁계정	-	-	-
총수신	93,291	72,155	21,136
은행계정	93,291	72,155	21,136
신탁계정	-	-	-
총자산	282,138	289,778	- 7,640
은행계정	282,138	289,778	- 7,640
신탁계정	-	-	-
상호거래(-)			



(8) 유가증권투자 및 운용현황

(단위:억원)

구 분		취득원가	기말장부가액	평가손익잔액(B/S)	운용손익(I/S)
은행계정	당기손익-공정가치측정유가증권				
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	7,086	7,027	- 59	260
	상각후원가측정유가증권	51,310	51,032	-	1,436
	자회사등 투자지분				
	소계	58,397	58,059	- 59	1,696
신탁계정	유가증권	해 당 사 항 없 음			
	합 계	58,397	58,059	- 59	1,696

(9) 외화자산및 부채

1) 형태별 현황

(단위: 백만미불)

구 분		2023년 9월	2022년 9월	증감
자 산	외 국 통 화	1	1	-
	예 치 금	716	696	20
	유 가 증 권	1,200	803	397
	대 출 금	5,584	4,485	1,099
	매 입 외 환	-	11	- 11
	콜 른	70	297	- 227
	기 타 자 산	4,177	1,956	2,221
	대손충당금(-)	- 13	- 10	- 3
	현재가치할인차금(-)	-	-	-
	자 산 총 계	11,735	8,239	3,496
부 채	예 수 금	5,656	4,489	1,167
	차 입 금	6,068	3,539	2,529
	콜 머 니	11	142	- 131
	사 채	-	-	-
	기 타 부 채	-	69	- 69
	부 채 총 계	11,735	8,239	3,496

주) Position(대차불일치금액)은 기타자산(부채)에 포함

2) 국가별 주요자산 운용 현황

(단위: 백만미불)

2023년 9월				2022년 9월			
구 분	대출금	유가증권	합계	구 분	대출금	유가증권	합계
중국	1,045	660	1,705	홍콩	1,230	-	1,230
미국	423	-	423	중국	540	600	1,140
터키	143	-	143	미국	431	-	431
아랍에미레이트	77	-	77	터키	165	-	165
홍콩	50	-	50	호주	139	-	139
말레이시아	50	-	50	아랍에미레이트	80	-	80
총 계	1,788	660	2,448	총 계	2,585	600	3,185

주) 국내운용분 제외, 투자금액이 큰 상위 5개 국가순으로 기재

3) 외화만기 불일치갭 비율(연말/분기말 현재)

(단위: %)

기간별	7일 이내	30일 이내	90일 이내	6개월 이내	1년 이내	3년 이내	3년 초과
갭비율(%)	0%	5.47%	0.38%	-4.44%	-7.67%	-3.56%	3.59%

주) (만기별 외화자산 - 만기별 외화부채)/총외화자산

4) 순외환익스포저

(단위:천미달러,%)

	현물포지션	선물 포지션	종합 포지션	자기자본대비 포지션 비율
1월	- 4,407,117	4,458,284	51,167	2.23%
2월	- 3,906,518	3,949,489	42,971	1.99%
3월	- 4,236,723	4,300,597	63,874	2.93%
4월	- 4,029,273	4,075,325	46,052	2.10%
5월	- 4,293,330	4,334,792	41,462	1.88%
6월	- 4,248,360	4,297,709	49,349	2.23%
7월	- 4,248,360	4,297,709	49,349	2.20%
8월	- 4,489,007	4,503,111	14,104	0.63%
9월	- 4,558,574	4,583,336	24,762	1.10%

주) 이종통화는 미달러화로 환산하여 작성하며, 매입포지션(+), 매도포지션(-)로 표시하고 매월말 잔액 기준으로 작성함.

(10) 파생상품 현황

1) 파생상품거래 관련 총거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	75,437	1,373	695
선도	54,719	948	658
선물	-	-	-
스왑	20,718	425	37
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	136,135	1,931	2,814
선도	107,957	945	1,863
스왑	28,178	986	951
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선도	-	-	-
선물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	211,572	3,304	3,509

2) 파생상품거래 관련 총거래현황(신탁계정)

해당사항없음

3) 이자율 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	20,718	425	37
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	20,718	425	37
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	18,324	392	357
선 도	-	-	-
스왑	18,324	392	357
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	39,042	817	394

4) 이자율 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

5) 통화 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	54,719	948	658
선 도	54,719	948	658
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	117,811	1,539	2,457
선 도	107,957	945	1,863
스왑	9,854	594	594
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	172,530	2,487	3,115

6) 통화 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

7) 주식관련 거래현황 ( 은행계정)

해 당 사 항 없 음

8) 주식관련 거래현황 ( 신탁계정)

해 당 사 항 없 음

9) 귀금속 및 상품 등 거래현황( 은행계정)

해 당 사 항 없 음

10) 귀금속 및 상품 등 거래현황( 신탁계정)

해 당 사 항 없 음

11) 신용파생상품 거래현황 ( 은행계정)

해 당 사 항 없 음

12) 신용파생상품 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

(11) 여 수신 금리결정 체계 및 금리현황

1) 여 수신 상품별 금리결정체계

여신금리

여신금리는 지점의 신대위원회에서 결정하되, 신용등급, 시장가격추이 및 고객과의 협상조건 등을 고려하여 결정한다.

수신금리

수신금리는 자금부에서 조사한 주요국내은행과 외국계은행서울지점의 금리수준을 참고하여 결정하고 대표가 승인한다.

2) 여수신금리(상품별) 현황

(1) 여신금리

(2023년 9월30일)

구분			신용등급별1) 현황		비고
			최상위 등급	최하위 등급	
개인대출	신용대출 (무보증,1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
	아파트담보대출 (1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	4.35%	5.66%	
	예금담보대출 (정기예금1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
기업대출	기업일반대출	등급	AA	A	
		적용금리	2.6%	6.39%	
	당좌대출	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			

주: 1) 정상등급을 대상으로 함

2) 무보증대출 기준

(2) 수신금리

(2023년 9월 30일)

구분	기간	최저금리1)	최고금리2)	비고
원화보통예금	-	0.10%	0.10%	
외화보통예금(미달러화)	-	0.02%	0.02%	
외화보통예금(위안화)	-	0.50%	0.50%	
외화보통예금(유로화)	-	0.00%	0.00%	
원화정기적금	1년	n/a	n/a	
외화정기적금(미달러화)	1년	n/a	n/a	
원화정기예금	1개월	1.50%	1.50%	
	3개월	2.15%	2.15%	
	6개월	2.35%	2.35%	
	1년	2.65%	2.65%	
	2년	2.80%	2.80%	
	3년	2.90%	2.90%	
외화정기예금 (미달러화)	1개월	2.50%	2.50%	
	3개월	2.80%	2.80%	
	6개월	3.05%	3.05%	
	1년	3.20%	3.20%	
외화정기예금 (위안화)	1개월	1.20%	1.20%	
	3개월	1.60%	1.60%	
	6개월	1.80%	1.80%	
	1년	2.00%	2.00%	
	2년	2.00%	2.00%	
근로자우대저축	3년	해당사항없음		
	5년			
장기주택마련저축	7년	해당사항없음		

주: 1) 기본고시금리 기준  
2) 일반우대금리 기준

(12) 금융사고 발생현황

해당사항없음

(13) 유동성 커버리지 비율 위반사실

위반구분	발생월	비율	향후준수계획	약정서체 결내용	이행여부	비고
		해당사항없음				



(14) 민원건수

가. 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률	직전분기	당분기	증감률	직전분기	
자체 민원	0	0	0	0	0	0	
경유민원	0	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 서면 및 인터넷 홈페이지 등으로 접수된 민원  
 주2) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원

나. 유형별 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률(%)	직전분기	당분기	증감률(%)	직전분기	
유 형	수신	0	0	0	0	0	
	여신	0	0	0	0	0	
	신용카드 주1)	0	0	0	0	0	
	의환업무	0	0	0	0	0	
	기타 주2)	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 신용카드 경영은행인 경우 비교에 해당사항을 표시  
 주2) 전자금융, 펀드, 방카슈랑스 등 복합상품 판매 관련 홈페이지 오류, 직원응대등

다. 주요금융상품별 민원건수

구분	민원 건수			환산건수 (고객 십만명당 건)			비고
	당분기	증감률 (%)	직전분기	당분기	증감률 (%)	직전분기	
수신	정기에·적금	0	0	0	0	0	
	그 외 수신	0	0	0	0	0	
여신	주택담보대출	0	0	0	0	0	
	신용대출	0	0	0	0	0	
	그 외 여신	0	0	0	0	0	
신용카드 <sup>주1)</sup>		0	0	0	0	0	신용카드 업무경영
방카슈랑스		0	0	0	0	0	
펀드		0	0	0	0	0	
기 타		0	0	0	0	0	해외당발송금

주1) 체크카드 포함, 신용카드 경영은행인 경우 비교에 해당사항을 표시

(15) 금융소비자보호 실태평가 결과

해당사항없음